 15 Определить современную величину суммы S руб., выплачиваемую через п лет, при использовании ставки сложных процентов ic% годовых.
	Варианты исходных данных для задач 1-30 Номер задачи 
	Р 
	S 
	i% 
	ic% 
	d% 
	dc% 
	п 
	д 

	15 
	67000 
	111000 
	8 
	13 
	14 
	12 
	4 
	195 




37. В течение п лет предприятие перечисляло в банк ежегодно по R руб. В конце этого срока на счете предприятия образовалась сумма в S рублей. Определите среднюю ставку процентов, которую начислял банк, если платежи производились в конце года.
	Варианты исходных данных для задач 31-40 Номер задачи 
	Погасительный фонд, наращенная сумма, руб. 
	Ежегодные платежи, руб. 
	Период, 
срок 
	Ставка 
процентов 

	№
	S 
	R 
	п 
	i% 

	37
	103 000 
	31 000 
	9 
	8 






47 Долг в D руб. необходимо погасить равными срочными уплатами за n лет, платежи в конце года. Процентная ставка – g % годовых. Составить два варианта плана погашения задолженности: если взносы делаются один раз в конце года и в конце каждого квартала
	Варианты исходных данных для задач 41-50 Номер задачи 
	Долг (D), руб. 
	Срок (n) лет 
	Ставка процентов по ссуде (g), % годовых 

	47 
	103 000 
	9 
	6 






51 Предприятие приобретает оборудование по цене Inv денежных единиц, а затем в течении п лет эксплуатация этого оборудования будет приносить доход в R ден. ед. в год. Банковская ставка по ссуде и доходам составляет i% годовых. Найти характеристики эффективности данного проекта: приведенный чистый доход, наращенный чистый доход, доходность, внутреннюю норму рентабельности, срок окупаемости проекта. Сделайте выводы о целесообразности инвестиций.

	Варианты исходных данных для задачи 51 Последняя цифра номера зачетной книжки 
	Инвестиции (Inv), ден. ед. 
	Срок (n), лет 
	Процентная ставка (i), % 
	Годовой доход (R), ден. ед. 

	6 
	11 900 
	8 
	16 
	3 600 



